Tertio non satis mirari Caesarem plurimumque indignari, quod se
solos evangelicos voeent, quasi tot Christianissimi Caesares, reges, ele-
ctores, principes et ipsorummet progenitores ab evangelio deviaverint:
ipsi soli fideles et catholiei, Caesar vero et principes a fide devii. Agno-
scerent, in nullius hominis favorem et gratiam hune recessum tam mitem
esse factum et clementem, quam ipsorum, eum, si iustitiae rigorem sequi
voluissent, longe acrior et acerbior sibi videretur ac fuisset. Revolve-
rent animo, quot mala et detrimenta subsequi possent nationi Germa-

1 (Ganz iibereinstimmend schreibt der Anonymus in Otfob. 1921, f. 265v:
.+« @xcetto il veseovo Treverense, il conte Palatino et il duca Giuliacense, che
li commessi loro per essere li principi absenfi hanno tolto rispetto in questo
caso di seriverli. Il ehe di ordine dell’Imperatore hanno di subito fatto, per
haver tosto lo assenso loro®. Der Verfasser der Aufzeichnungen bei Sehirr-
macher 320 (Coelestin 4, 86) war also jedenfalls nicht gut unterrichtet, da
er an Stelle des Herzogs von Jiilich den Kurfiirsten von Kéln, bezw. von Mainz
setzte. Demnach werden auch die iibrigen Nachrichten dieses Abschnittes mit
Vorsicht aufzunehmen sein.

2 Ueber alles Folgende liegt bei den romischen Akten, drch. Vat. Arm. 64
vol. 18, p. 190-196, noch ein betriichtlich erweiterter Bericht vor: ,,Ultima colla-
tio habita per Marchionem electorem cum Lutheranis nomine Caes. Mts et
statuum super eo quod ipsi responderunt recessui Caesaris®. Wir miissen den-
selben hier iibergehen, mochten aber die Herausgeber der Reichstagsakten auf
denselben aufmerksam machen.

Kardinal Lorenzo Campegio auf dem Reichstage von Augsburg 1530 63

nicae, si in sua persisterent opinione, quotve pericula sibi et suis im-
minerent.

Quarto indignari Caesarem nee aeqguo animo ferre, quod replicam
responsionibus suis offerant ! a¢ velint rem in controversiam et disputa-
tionem deducere, cum debuissent et deberent acquiescere his quae sta-
tuerat ut ecclesiae advocato et fidei defensori.

Quinto quod nolebat eos latere, prineipes statusque Imperii sese
Caesari foedere coniunxisse et vicissim Caesarem sese eis addixisse pro
fidei et veritatis defensione.

Sexto hortatus est principes consanguineos et affines, Caesari acquie-
scerent et hune recessum acceptarent. :

Lutherani ut moris est ad modicum secedentes post deliberationem
habitam responderunt [primo), illa saepe eis fuisse obiecta in amicabili
tractatu et desuper responsum.

Secundo se inniti evangelio et sanctis seripturis et sese prius obtu-
lisse responsuros.